
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.:  2848/RI Palermo, 26.09.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Affidamento – ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, – alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, Partita IVA 
05648090826, del servizio di messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il 
reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa. 

Approvazione seconda variazione contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. 
Lgs. n. 36/2023. 

CUI 97210890584202300105 

CIG A00633C4DD 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale prot. n. 2568/RI del 21.08.2023 con la quale è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, considerata 
l’urgenza di procedere alla immediata rimozione delle imbarcazioni dal Molo Favaloro di 
Lampedusa, nelle more del rilascio dell’attestazione di rispetto della normativa sui disabili da parte 
del Centro per l’impiego competente, alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare 
Mori, snc, Partita IVA 05648090826, il servizio di messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di 
imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di 
Lampedusa elencate nell’allegato A al capitolato tecnico per l’importo di € 81.899,42; 

RICHIAMATA la lettera contratto prot. n. 13100/RU del 23.08.2023 e relativo Capitolato 
Tecnico prot. n. 13038/RU del 21.08.2023 sottoscritti in data 23.08.2023; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 del capitolato Tecnico prot. n. 13038/RU del 21.08.2023, 
in cui è stato stabilito che la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà, ai sensi dell’art. 120, c. 
1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, di proporre all’Appaltatore, al prezzo determinato 
unilateralmente dalla stessa, l’esecuzione del servizio in oggetto, su ulteriori imbarcazioni situate 
presso l’area portuale di Lampedusa, entro il limite complessivo di € 139.999,00 oltre IVA; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 2698/RI del 11.09.2023 di approvazione della prima 
variazione contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, nella quale 
sono state indicate le motivazioni di estrema urgenza e gli estremi normativi per cui il limite 
complessivo contrattuale può essere portato sino alla soglia di rilevanza europea stabilita dall’art. 
14, comma 1, lettera c) del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTA la proposta di seconda variazione contrattuale prot. n. 14269/RU del 21.09.2023 inoltrata 
dal R.U.P. alla EMMECCI S.r.l. ai sensi del sopra citato articolo, consistente nell’effettuazione 
del servizio in oggetto per ulteriori 23 imbarcazioni ed 1 motore (descritte nell’allegato 1-bis alla 
predetta nota) al prezzo a corpo aggiuntivo di € 41.313,15; 

PRESO ATTO che la EMMECCI Srl ha accettato la già menzionata proposta in data 21.09.2023 
(prot. n. 14339/RU del 22.09.2023); 

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla variazione contrattuale, l’operatore economico 
EMMECCI Srl dovrà integrare la garanzia definitiva rilasciata ai sensi degli artt. 53 e 117 del d. 
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 
CONSIDERATO che con l’importo della variazione contrattuale il valore del contratto 
ammonta a complessivi € 210.102,57 (€ 168.789,42 + € 41.313,15), pertanto entro i limiti della 
soglia comunitaria e del quadro economico approvato con determinazione prot. n. 2698/RI del 
11.09.2023; 
 
PRESO ATTO che l’ulteriore spesa prevista di € 41.313,15 (oltre IVA) trova imputazione e 
copertura sul conto di budget FD Vergesmer, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 
(Direzione Regionale Sicilia); 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Approvare la seconda variazione contrattuale prot. n. 14269/RU del 21.09.2023, accettata 
dall’Appaltatore in data 21.09.2023 (prot. n. 14339/RU del 22.09.2023), consistente 
nell’effettuazione del servizio in oggetto per ulteriori 23 imbarcazioni ed 1 motore (descritte 
nell’allegato 1-bis alla predetta nota) al prezzo a corpo aggiuntivo di € 41.313,15 (oltre IVA); 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare l’ulteriore spesa di € € 41.313,15 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 
conto di budget “FD Vergesmer”, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione 
Regionale Sicilia).  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE ad interim 

Luigi Liberatore 
(firmato digitalmente) 

 


